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Bladet udgives af Skibet Sogns menighedsråd og sættes af Blerta Rasmussen, Hansenberg.
Thorbjørn Enevold Lissau er ansvarshavende redaktør.
Stof til næste nummer af Skibet Sogne- og Kirkenyt skal være redaktøren i hænde senest tirsdag den 14. oktober 2025.

Forsidebilleder:  Forår og sommer har budt på mange aktiviteter; bl.a.:

Pinsegudstjeneste i Skyttehushaven, hvor Lis Bentsen bidrog med flotte blomster-opsatser – Lis og Lilly Fasting deler ud af 
deres viden og kunnen ved en fælleseftermiddag 26. november.

Børnekoret deltog i en fælleskoncert i Nørremarkskirken sammen med Barnets Blå Hus og et stort gospelkor – Skibet Kir-
kes Børneklub og korene fortsætter med aktiviteter og kor i efteråret.

FDF deltager, udover som her på billedet fra sommerlejren, ved kirkens arrangementer; Sankthans i Lunden og til efteråret 
ved høstgudstjenesten 21. september. 

“Livet er ikke et problem der skal løses, men en virkelighed der skal opleves”
– Søren Kierkegaard

”Stor er den som véd, men større er den som véd hvor han skal spørge”
– Piet Hein

“Det var klogt inde i mit hoved, men så skete der noget på vejen ud.” 
– Peter Plys
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Troen udtrykker sig ikke kun i Ordet, men også i symbo-
ler og tegnhandlinger. Selvom kirkerum er forskellige, 
og der netop er plads til forskellighed og nye udtryks-
former, så er der fællesnævnere ved alle kirkebygninger. 
Der er symbolik og tegnhandlinger, der ikke må mangle.  

Korset
Mange kender udtrykket ”at slå korsets tegn foran sig”, 
og denne tegnhandling kan bruges i overført betydning, 
hvor ønsket om beskyttelse og fred anråbes. 
Vi kan iagttage det, når nogle sportsfolk inden kampen 
slår korsets tegn for brystet, og det kan ses i kirken ved 
dåbshandlingen, når korsets tegn tegnes over ansigt og 
bryst: En beskyttende tegnhandling om, at Gud beskyt-
ter både hoved og hjerne, samt krop og hjerte. Korsets 
tegn gælder det hele menneske. Ved alle gudstjenester 
og kirkelige handlinger, lyser præsten den gamle aroni-
tiske velsignelse i ord, og med hænder og fingre udføres 
tegnhandlingen: Korset tegnes. 

Korset er symbolet på den kristne tro. I kirker findes 
der krucifiks-kors, hvor den korsfæstede Jesus er af-
billedet, og der findes de enkle kors: De to linjer lagt 
over hinanden, som symboliserer forbindelsen opad 
mellem Gud og mennesker, og forbindelsen udad 
mellem mennesker. Det tomme kors er også et symbol 
på Kristi opstandelse: ”Se, han er ikke her, han er  
opstået”. Korsets linjer peger opad, indad og ud i livet 
og med uendelighedens horisont.

Den åbne dør og våbenhuset
Når vi går i kirke, så finder vi døren åben. Døren låses 
op i god tid, inden kirkegængerne kommer, og står åben. 
Der er adgang for enhver. Der kræves ikke adgangskort, 
og vi kan komme som dem, vi er. I våbenhuset kan vi 
aflægge vores våben eller alt det, der tynger os og er 
unødvendig bagage. Som frie mennesker træder vi ind 
i kirkens rum og er velkomne. 

Kirkeskibet og østens vindue
Det store område med bænke eller stole kaldes 
for kirkeskibet, og i de danske kirker hænger der  
modeludgaver af skib fra loftet. I kirkeskibet er vi alle 
i samme båd, og orienterer os i samme retning dvs. 
mod alteret i øst. I Skibet Kirke har vi et smukt kalk-
maleri som alterbillede, og så har vi vinduet, hvor 
lyset fra øst skinner ind søndag morgen. Øst er sol-
opgang, nye dage, nye tider, håb og muligheder. At 
vende mod øst er at orientere sig mod opstandelsens 
lys. I den danske salmesangskat har vi mange salmer, 
der bruger metaforer om lyset og solopgangen til at 
beskrive den kristne tro.   

Døbefonten og duen
I Skibet Kirke har vi en smuk gammel døbefont, der har 
forskellige symbolske tegn indhugget.  Der er livsgrene 
og blade, åbne ansigter, og så er der en indhugget due. 
Duen er symbol på Guds hellige ånd. Den ånd, der 
bringer liv og fred. Som da duen landede på Noas Ark 

Præstens
klumme

Symbolik i kirkens rum 
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med olivenblad og fortællingen om, at der fandtes nyt 
land, jord, frugtbarhed et sted udenfor vandets kaos. 
Noa fik fornyet sit håb igen. Duen var også tegnet på 
Guds ånd, der dalede over Jesus, da han blev døbt i  
Jordanfloden. Dåbshandlingen er indgangen til det 
kristne liv, hvor vi døbes i Faderens og Sønnens og 
Helligåndens navn. Det lille dåbsfad i Skibet Kirkes 
døbefont har også en tegning af duen, fra beretningen 
om, da Helligånden kom over Maria, og hun fik at vide, 
at hun var med barn. Duen er symbol på Helligåndens 
nærvær.

Alterbordet
Alterbordet dækkes af dug, lys og friske blomster og 
står som et stiliseret bord, som vi selv kunne dække det, 
hvis vi fik gæster derhjemme. Alterbordet kan dækkes 
til altergang med nadveruddeling, og med tanke for 
Jesu måltidsfællesskab skærtorsdag, og ordene om at 
Han er levende til stede i brød og vin, hvor vi sammen 
knæler og deler fællesskab på lige vilkår. Selvom vi i 
kirken tager klimahensyn og bl.a. har LED-lys i lyse-
kronerne og på juletræet, så fastholdes symbolikken 
ved alterbordet. Alterbordets symbolske opbygning kan 
ikke erstattes af tørrede blomster, plastikblomster eller 
LED-lys. Som vores biskop Marianne Christiansen så 
fint formulerer det i et referat til alle medarbejdere i 
Haderslev stift: ” Linneddugen er i den lutherske kirke 
festbordets og ligklædets tekstil, blomsterne er som i 
alle kulturer livets, skønhedens og forgængelighedens 

symbol, ilden er lyslevende med alt hvad det indebærer 
af oplysning og tid. Livslys, der brænder ned, ild der 
kan gives videre og deles. Tunger af ild – ikke af LED”. 
”Alterbordets dækning er uundgåeligt et synligt udtryk 
for det, der forkyndes – og det skal være ægte, og af 
højst mulig skønhed”.

I Skibet menighedsråd er vi også forvaltere af den 
kulturarv, som Skibet Kirke er en del af. Det er vores 
opgave at værne om og bevare Skibet Kirkes særpræg. 
Vi har også besluttet at genoptrykke den tidligere præst 
ved Skibet Kirke Børge Hvidberg-Hansens hæfte om 
Skibet Kirkes historie og særkende. Heri kan der også 
læses om de legender, der er knyttet til kalkmalerierne 
i vores smukke kirke. 

Heidi    
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Menighedsrådet  
har ordet
Dåbsritual – prøveordning fra dåbskommissionen
I Skibet menighedsråd har vi besluttet at følge dåbs- 
kommissionens opfordring til at afprøve forskellige 
forslag til fornyelse af dåbsritualet. I resten af år 2025 
afprøves andre bønner og tekstlæsninger i forbindelse 
med dåbsritualet. Sognepræsterne fører logbog og ind-
sender erfaringer tilbage til dåbskommissionen. I 2026 
besluttes det, om der ved kongelig resolution kommer 
et nyt autoriseret dåbsritual i Folkekirken i Danmark.

Menighedsmøde søndag d. 5. oktober kl. 12.30 i 
Skibet Kirkehus
Skibet menighedsråd afholder søndag den 5. oktober 
kl. 12.30 det årlige menighedsmøde i Skibet Kirkehus. 
Vi har igen i år valgt at lægge mødet efter højmessen, 
således at der før mødet er en lille frokost i Kirkehuset.
På mødet vil vi orientere om det forløbne år, om vores 
økonomi og om aktiviteter og tiltag i sognet. Som noget 
særligt vil vi i år præsentere vores årshjul for 2026, 
som giver et godt overblik over de aktiviteter, som er 
omkring kirken.

Har du spørgsmål til os eller forslag til aktiviteter, så 
kom og mød menighedsrådet søndag den 5. oktober.

Program for menighedsmødet:
- Beretning om menighedsrådets virksomhed i det for-
løbne år v. formand for menighedsrådet Hans Cordius.
- Sognets økonomi v. Paw Jønsson.
- De kirkelige aktiviteter v. sognepræst Heidi Sørensen 
Freund.
- Årshjul v. Charlotte Eriksen
- Spørgsmål/Eventuelt.

Menighedsrådsmøder
Alle møder afholdes i Kirkehuset. Dagsorden og referat 
er ophængt på opslagstavlen, og referaterne er tillige 
tilgængelige på kirkens hjemmeside – 
www.skibetkirke.dk

Punkter til dagsordenen stiles til formanden senest 14 
dage før det pågældende møde. 
Kommende møder afholdes i Skibet Kirkehus;
Onsdag 24. september kl. 18.30
Onsdag 22. oktober kl. 18.30
Torsdag 20. november kl. 18.30
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Kirkebladets deadlines
Tirsdag den 14. oktober; dækker december – 
februar.
Tirsdag den 13. januar; dækker marts – maj.

Julehjælp
I julen deler vi glædens forventninger om både at give 
og modtage.

Forskellige årsager kan bevirke, at det kan være svært 
at have økonomi til at fejre julen og skabe rammerne 
for en glædelig fest med familien. 
Du har mulighed for at ansøge Skibet Sogns menig-
hedspleje om julehjælp, hvis du er bosiddende i 
Skibet Sogn. 

Julehjælpen er et gavekort til indkøb af mad & søde 
sager til julens bord.

For at komme i betragtning til julehjælp og for yderli-
gere oplysninger, bedes du sende en mail eller ringe 
til sognepræst Heidi Sørensen Freund, som behandler 
ansøgningen fortroligt.  
Ansøgningsfrist er fredag 5. december 

Skibet menighedsråd
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Børne- & KulturKlub
Skibet Kirkes Børneklub har fået en god start, og vi har 
lavet en masse spændende aktiviteter.
Vi har bla.:
- haft nogle skønne Klubdage med hygge og temadage 
om høst, jul og påske.
- været i SommerHyggeKlub i to dage i kirken med 
sjove aktiviteter og lege.
- lavet heksen til Sankthansbålet i Lunden.
- sået blomster på vores blomstereng.
- deltaget i en fælleskoncert i Nørremarkskirken 
sammen med Barnets Blå Hus og et stort gospelkor.
- sunget, grint og haft det sjovt.

Til efteråret skal vi høre en masse om biodiversitet, lave 
fuglekasser og skrive sange om dyr og planter.

Følg med på vores hjemmeside, hvor vi løbende vil 
annoncere klubbens aktiviteter. Det er gratis at deltage. 
Skriv til Jesper Bauder på jesba@km.dk for yderligere 
information.

Hyggelige stunder fra forårets og sommerens aktiviteter.

Nyt fra kirkens medarbejdere
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Babysalmesang samt kirkens forskellige kor mødes igen over efter-
året til skønsang og hyggelige stunder.

Babysalmesang 
Nyt hold starter onsdag d. 10. september kl. 11.00  
Babysalmesang er for babyer (ca. 1-12 måneder) og 
deres forældre. Vi synger kendte salmer og almindelige 
børnesange i kirkens smukke rum. Vi danser, vugger, 
spiller rasleæg og blæser sæbebobler, alt imens vi lytter 
til forskellige instrumenter. 

Det lille barn bliver fyldt med en masse dejlig musik 
og sanseindtryk, alt imens forældrene synger med på 
smukke salmer og sange. Bagefter er der hygge og 
samvær i Kirkehuset med kaffe og brød. Her er der god 
tid til at få snakket med de andre deltagere på holdet. 

Kontakt Kirke- og Kulturmedarbejder Jesper Bauder på 
mail jesba@km.dk for tilmelding.

Skibet Kirkes voksenkor
Kom og syng med i Skibet Kirkes voksenkor.
Koret er et såkaldt ”ad hoc kor” som øver i to perioder 
om året – op til jul og i foråret.

Dette efterår øver vi et repertoire til vores julekoncert og 
vi tager desuden ud og synger på plejehjem og hospice, 
hvor vi skaber god stemning med fællessang og vores 
indøvede repertoire. 

Alle er velkomne, nybegyndere og øvede.

Det er for alle, der kan lide at synge og ikke mindst 
fordi, man bliver i godt humør af at synge
- og så er det tilmed gratis

Vi øver tirsdag kl. 19.00-21.00. 
Første korprøve er tirsdag den 21.oktober.

Her starter vi med fællesspisning kl. 17.30 for dem, der 
har lyst til også at deltage i dette arrangement. 

Skriv til Kirke- & Kulturmedarbejder Jesper Bauder på 
mail jesba@km.dk for info og tilmelding.
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Kære mand i Skibet Sogn.
At spise er et basalt livsvilkår og en dejlig beskæftigelse. 
At spise sammen med andre i et behageligt selskab er 
endnu bedre. 
Her har du muligheden for at komme lidt ud, møde 
nye mennesker og få fyldt lidt på, både lidt i maven og 
lidt til hovedet. Mænd i alle aldre er velkomne i Skibet 
Kirkehus.

Vi mødes torsdag 18. september, torsdag 23. oktober 
og torsdag 27. november klokken 11.30 i Kirkehuset.
Maden får vi fra Cafe Olga i Vejle; gerne gode danske 
egnsretter eller en sjælden gang smørrebrød. Det koster 
50 kr., og kirken giver hertil en øl eller vand og en kop 
kaffe med lidt kage. Vi plejer at starte med en sang, 

MAND & MAND - imellem!

og efter spisningen er der måske et lille oplæg fra en 
rejseoplevelse eller en livshistorie fra gamle dage i og 
omkring Skibet, og hvis der er stemning for det, synger 
vi lidt mere. 
Men det vigtigste er her ikke maden og de gode histo-
rier og indlæg. Det vigtigste er, at snakken går mand 
og mand imellem i et godt og ligeværdigt socialt fæl-
lesskab. 
Hold dig ikke tilbage - som de siger ved buffeten på 
Oslobåden - kontakt vores kirketjener Flemming, som 
er tovholder i arrangementet, på mail: fh@km.dk.
Han sørger for at sende invitation ud via mail eller  
telefon til alle interesserede inden hvert møde.
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Strikkeklubben mødes i efteråret; fredag d. 26. septem-
ber, fredag d. 31. oktober og fredag d. 28. november 
kl. 10.00 i Kirkehuset.

Som vanligt medbringer du blot strikkepinde i størrelse 
3,0, og så sørger vi for mønstre og opskrifter, kaffe på 
kanden, lidt sødt at spise og hyggeligt samvær. 
Ligger du inde med overskydende strikkegarn eller 
garn-rester, modtager vi stadigt meget gerne … kan afle-
veres i Kirkehuset ved kordegnen eller stilles i vindfanget.

Alle er velkomne. 
Kontaktperson: Lis Bentsen tlf.: 25 52 04 07

Kirkens strikkeklub
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Gudstjeneste- og aktivitetskalender
LIGE TIL AT HIVE UD OG SÆTTE PÅ KØLESKABET...

Tirsdag 2. september kl. 9.00. . . . .      Heidi Sørensen Freund
Morgenandagt –  ( se side 16 )
med eftf. kaffe og brød i Kirkehuset

Søndag 7. september kl. 10.30.. . .    Heidi Sørensen Freund
Højmesse
12.s.e. trin. – Mark. 7, 31-37

Onsdag d. 10. september kl. 11.00. . . . . . .        Jesper Bauder
Babysalmesang – opstart  ( se side 9 )

Søndag 14. september kl. 9.00 . . .  Mette Rousing Bjerrum
Gudstjeneste
13.s.e. trin. – Luk. 10, 23-37

Torsdag 18. september kl. 11.30 . . . . . . . .       Flemming Holm
MAND & MAND – imellem!  ( se side 10 )

Søndag 21. september kl. 10.30 . .   Heidi Sørensen Freund
Musikalsk høstgudstjeneste ( se side 16 )
14.s.e. trin. – Luk 17, 11-19

Onsdag 24. september kl. 14.00 . . Heidi Sørensen Freund / 
Bjørn ElkjerSang- & fortælleeftermiddag –  ( se side 17 )

"Noget om fugle - med ånde, røst og vinger".

Fredag 26. september kl. 10.00 . . . . . . . . . . .            Lis Bentsen
Kirkens strikkeklub  ( se side 11 )

Søndag 28. september kl. 10.30  .…Heidi Sørensen Freund
Højmesse
15.s.e. trin. – Matt. 6, 24-34

Søndag 5. oktober kl. 10.30  . . . . .      Heidi Sørensen Freund
Højmesse
16.s.e. trin. – Luk. 7, 11-17

Søndag d. 5. oktober kl. 12.30  . . . . . . . . .        Menighedsrådet
Menighedsmøde i Skibet Kirkehus  
.. let frokost inden mødet  ( se side 6 )

Tirsdag 7. oktober kl. 9.00   . . . . .    Mette Rousing Bjerrum
Morgenandagt med eftf. kaffe og brød i Kirkehuset

Tirsdag 7. oktober kl. 19.30  . . . . . . . . . . .           Søren Schauser
Temaaften med Søren Schauser –
”Min yndlingsmusik”  ( se side 17 )

Søndag 12. oktober kl. 9.00.. . . . .    Mette Rousing Bjerrum
Gudstjeneste 
17.s.e. trin. – Luk. 14, 1-11

Søndag 19. oktober kl. 10.30.. . . .   Mette Rousing Bjerrum
Højmesse
18.s.e. trin. – Matt. 22, 34-46

Tirsdag 21. oktober kl. 19.00. . . . . . . . . . . .            Jesper Bauder
Skibet Kirkes voksenkor – Første korprøve
Fællesspisning fra kl. 17.30  ( se side 9 )

Torsdag 23. oktober kl. 11.30.. . . . . . . . . .         Flemming Holm
MAND & MAND – imellem!

Søndag 26. oktober kl. 9.00 .. . . . .    Mette Rousing Bjerrum
Gudstjeneste
19.s.e. trin. – Mark. 2, 1-12

Onsdag 29. oktober kl. 14.00 . . . . . . . . . . .           Jesper Bauder
Fælleseftermiddag –  ( se side 18 )
Halloween for alle generationer. 

Fredag 31. oktober kl. 10.00 .. . . . . . . . . . . . .              Lis Bentsen
Kirkens strikkeklub
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* Bemærk: Der er i udgangspunktet ikke nadver-
fejring ved gudstjenester afholdt kl. 9.00, 14.00 
og 19.00

Der må i Skibet Kirke gerne fotograferes under 
gudstjenester og kirkelige handlinger. Vi ønsker at 
give alle kirkegængere en god oplevelse og hens-
tiller således til, at store dåbsfamilier og bryllups-
følger evt. koordinerer, hvem der fotograferer. 
Alle, der fotograferer, bedes desuden blive på 
pladserne.

Søndag 2. november kl. 16. .. . . . .      Heidi Sørensen Freund
Alle Helgen mindegudstjeneste  ( se side 18 )
Allehelgens søndag – Matt. 5, 1-12

Tirsdag 4. november kl. 9.00 . .. . .    Heidi Sørensen Freund
Morgenandagt med eftf. kaffe og brød i Kirkehuset

Søndag 9. november kl. 10.30 . .. .   Heidi Sørensen Freund
Højmesse
21.s.e. trin. – Johs. 4, 46-53

Onsdag 12. november kl. 19.30 . .. . . .   Lone Vesterdal/Inger 
Uldall JuhlEksistensforedrag –  ( se side 19 )

med præst Lone Vesterdal & læge Inger Uldall Juhl. 
- Når lægen og præsten står sammen, opstår håb.

Søndag 16. november kl. 10.30 . ..  Heidi Sørensen Freund
Højmesse
22.s.e. trin. – Matt. 18, 21-35

Søndag 23. november kl. 9.00 . .. . Mette Rousing Bjerrum
Gudstjeneste
Sidste søndag i kirkeåret - Matt. 25, 31-46

Onsdag 26. november kl. 14.00. ..Lis Bentsen/Lilly Fasting
Fælleseftermiddag –  ( se side 19 )
”Kreative dekorationer og adventshygge v. Lis & Lilly”

Torsdag 27. november kl. 11.30 . .. . . . . . .      Flemming Holm
MAND & MAND – imellem!

Fredag 28. september kl. 10.00 . .. . . . . . . . . .           Lis Bentsen
Kirkens strikkeklub

Søndag 30. november kl. 10.30  . ..Heidi Sørensen Freund
Højmesse
1.s. i advent – Luk. 4, 16-30

KIRKEBILEN:
Kirken bruger Flextaxa i forbindelse med tilbud 
om kørsel til og fra kirke. Kirkebilen kan således 
bestilles på hverdage kl. 8 -15 via telefonen 
på 76 60 86 08 med oplysning om, hvor man 
vil afhentes. Skulle der være problemer med 
kirkebilen, bedes det meddelt til kirkekontoret.

HJERTESTARTER:
Adgang til kirkens hjertestarter
Yderdøren i Kirkehuset er åben alle dage 06.00 
til 20.00, således at der er adgang til hjertestarte-
ren i vindfanget i dette tidsrum. Dette er ligeledes 
meddelt til TrygFonden, der registrerer hjertestar-
tere i Danmark.

Nyhedsbrev
Vil du gerne løbende mindes om aktiviteterne i 
kirken, kan du fremover få kirkens nyhedsbreve 
ved at sende en mail til kirke- og kulturmedarbej-
der Jesper Bauder på jesba@km.dk.



FDF i Skibet
FDF har afsluttet vinter og forårssæsonen, som har budt 
på rigtig mange oplevelser. 
Der har været bålaktiviteter, lege i mørket, pioneering 
med reb og rafter, orienteringsløb, legedage, cykle- og 
gåture, overnatninger og mange, mange flere spæn-
dende aktiviteter.
Sæson afslutningen blev holdt både ved  Vejle Å og 
med krabbefangst ved Tirsbæk. Børnene havde en helt 
fantastisk dag.
I samarbejde med Skibet Kirke var FDF med til at af-
holde Sankthansfest i Lunden. En hyggelig tradition 
med bål, taler, snobrød og aktiviteter for både børn og 
voksne.
Årets sommerlejr i uge 26 blev holdt på Sandbjerg 
lejren ved Horsens. Temaet i år var ’højtider’, så der 
blev holdt påskefest med maling af æg og jagt på på-
skeharen. Der var halloween, hvor græskarhoveder var 
udskiftet med vandmelon hoveder, som gav god væske 
på en varm dag. Der var julefest med nisser, julepynt og 
juletræ, og sidst, men ikke mindst, Sankthans fejring. 
Det var aktiviteter, som alle syntes var super sjove. 

Væbnere og Seniorvæbnere fik også mulighed for at 
komme en tur på hike væk fra den ordinære lejr. De 
fik gået ca. 40 km i alt, og turen bragte dem til Sondrup 
Strand, hvor der var rig mulighed for at bade. 
På hiken blev der bygget bivuak til overnatningen og 
lavet mad over bål.
Det var en flok FDF’ere med de mest fantastiske ople-
velser i bagagen, der blev sendt hjem efter en forrygen-
de sommerlejr.

Vi har fået lavet et fantastisk FDF-program for den nye 
sæson, som byder på masser af aktiviteter ude som inde, 
og som foregår både ved og udenfor FDF-hytten.
FDF i Skibet starter op efter sommerferien torsdag  
d. 21/8 kl. 17.00
FDF i Skibet foregår hver torsdag og vi bor 
på Knabberupvej 181.
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Hvis du gerne vil prøve at være med til FDF, kan du 
skriver en mail til os på; 
fdfvejle3@gmail.com
Du kan også checke vores hjemmeside ud på 
www.fdf.dk/vejle3, hvor du bla. kan se programmer 
for vores hold.

Har du mod på at være hjælper eller leder hos os, er du 
velkommen. Vi har for tiden meget brug for flere voksne 
kræfter til at give børnene gode oplevelser. Har du lyst, 
så kontakt os på fdfvejle3@gmail.com eller bare kom 
om torsdagen fra kl. 17.
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Perry Stenbäck lægger musik til Høstgudstjenesten.

Arrangementer

Deltagelse samt evt. 
forplejning til kirkens
arrangementer er gratis. 
Menighedsrådet opfordrer 
til, at man om muligt giver 
et bidrag til sogneplejen på
mobilepay – 92907. 

Morgenandagter i Skibet Kirke kl. 9.00
Tirsdag 2. september, tirsdag 7. oktober og tirsdag 4. 
november
I september begynder de månedlige morgenandagter i 
Skibet Kirke igen. 
Vi mødes i kirkerummet kl. 9.00 til en morgenstund 
med tre fællessange, klavermusik og fortælling, der 
åbner op for et særligt tema. Morgenandagten varer 
ca. 20 min.
Efterfølgende er der et gratis rundstykke og kaffe/te i 
Kirkehuset. 
En dejlig måde at begynde en ny dag på.
Alle er hjerteligt velkomne.

Musikalsk høstgudstjeneste med deltagelse af minikon-
firmander og FDF.
Søndag 21. september kl. 10.30 
Kirken er pyntet smukt op til festlig høstgudstjeneste 
med neg og høstdekorationer.  
Minikonfirmanderne og FDF deltager, og ligeledes med-
virker musikeren Perry Stenbäck. Udover sit omfattende 
virke som guitarist bl.a. for Sebastian er Perry også en 
fremragende nøgleharpespiller. Dette mærkelige og 
meget gamle instrument vækker altid opmærksomhed 
og giver den helt rette nordiske høststemning.  Perry 
har netop modtaget ”Den Danske Folkemusikpris” ved 
Skagen Festivalen, så musikken er i de bedste hænder 
ved denne festlige højmesse.
Vel mødt til en folkelig fejring af høst og fællesskab i 
Skibet Kirke. 
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Sang- & fortælleeftermiddag: 
"Noget om fugle - med ånde, røst og vinger". 
Onsdag 24. september kl. 14.00
Fugle i luften, fuglen på grenen, fugle på besøg på fo-
derbrættet og fuglebilleder i kunst og sangtekster. Fugle 
er smukke og inspirerende væsener. Fugle er yndede 
poetiske motiver og billeder på både hjemlighed, læng-
sel, tro og frihed.
Denne eftermiddag i Kirkehuset står i fuglenes tegn, 
og vi vil synge sange, hvor fugle spiller en hovedrolle. 
Lige fra fællessange som "Hør den lille stær", "Den 
sorte fugl er kommet", "Alt hvad som fuglevinger fik" 
og "Nattergalen på sin gren". Vi får også lejlighed til at 
lytte til musikstykker fra klaveret som ”Blackbird" af 
The Beatles. 
Bjørn er pianist, og Heidi fortæller om sangene. Ef-
termiddagen byder også på en genfortælling af Selma 
Lagerlöfs fortælling om Rødhalsen.  
Vel mødt til fælleseftermiddag i Kirkehuset!

Temaaften med Søren Schauser: ”Min yndlingsmusik”
Tirsdag 7. oktober kl. 19.30
En aften med Søren Schauser ved roret. Søren er lektor 
i musikhistorie og kendt fra ”Den klassiske musikquiz” 
på DR samt utallige radioudsendelser på P1, hvor han 
fortæller levende om forskellige komponister. Han er 
også vores organist Bjørn Elkjers gamle studiekammerat 
og meget gode ven. Foredraget kommer rundt om hans 
musikalske favoritter og mange af de største komponi-
ster gennem tiden. Glæd dig til en underholdende aften 
med Sørens gigantiske viden og talløse anekdoter fra 
musikkens farverige historie.

Søren Schauser gæster Skibet til en underholdende aften i 
musikkens tegn.
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Halloween-Fælleseftermiddag for alle genera-
tioner. 
Onsdag 29. oktober kl. 14.00
Ved kirke- og kulturmedarbejder Jesper Bauder. 
Vi åbner kirkehuset for alle generationer med 
en eftermiddag under temaet Halloween. Hal-
loween er en amerikansk skik med 3000 år 
gamle keltiske rødder – vi møder Halloween 
i uhyggelige udklædninger med lysende græs-
kar og siger ”slik eller ballade”? Men hvad er 
egentlig historien bag?
Børneklubben arbejder i en del af huset og for 
de voksne er der kaffebord med fællessang og 
hygge. Vi mødes omkring kage og sange, mens 
vi stifter bekendtskab med Jack O’Lantern. 

Jeg er den farlige græskarmand
Jeg skræmmer alle med min tand
Men hvis du tænder lys i mig, 
kan du tro, at jeg vil passe godt på dig.

Græskarmanden passer i virkeligheden på os, 
når bare der er tændt lys i ham, og det er derfor, 
at man stiller ham ved hoveddøren med lys i. 

Mindegudstjeneste på Allehelgensdag
Søndag 2. november kl. 16.00
Vi markerer Alle helgen søndag med en mindegudstje-
neste i Skibet Kirke.
I gudstjenesten skabes der et rum for at mindes dem, 
vi har mistet og savner. Der er vægt på musik, ord, 
refleksion og lystænding. 
Navnene på dem, der er blevet bisat eller begravet fra 
kirken siden sidste Alle helgen bliver læst op. På døbe-
fonten tændes der et lys for hver enkelt. 
Det forgangne års pårørende vil i efteråret modtage et 
brev med en invitation til Alle helgen.  
Alle der ønsker at markere Alle helgen er hjertelig vel-
kommen. I våbenhuset vil der stå gravlys, som efter 
gudstjenesten kan sættes ud på gravstederne. 
Musikalsk varetages denne liturgiske gudstjeneste af 
Marcus Elkjer, der vil spille musik til eftertanke. Vi 
kommer bl.a. til at høre nogen af Marcus’ egne kom-
positioner, som ofte har en meget intens og stemnings-
mættet karakter.

Marcus Elkjer lægger den musikalske baggrund ved 
Allehelgen-gudstjenesten.
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Adventskransen:
Der er fire lys og fire ad-
ventssøndage. Traditionen 
siger, at vi må tænde ét og 
kun ét lys hver advents-
søndag. Lyset skal nemlig 
brede sig langsomt, så vi 
kan tage os tid til at vente 
og glæde os. 

Eksistensforedrag med præst Lone Vesterdal & læge 
Inger Uldall Juhl. 
 -  Når lægen og præsten står sammen, opstår håb.
Onsdag 12. november kl. 19.30 i Skibet Kirkehus
Igennem livet stifter vi alle bekendtskab med både 
lægen og præsten. Lægen og præsten kommer af 
samme tradition, men har i mange år været adskilte. 
Nu etablerer vi en ny samarbejdsform, der giver gavn og 
glæde og ikke mindst håb for læger, præster og borgere 
i lokalsamfundet.
I dette foredrag vil Inger Uldall Juhl, praktiserende læge 
og Lone Vesterdal, sognepræst, fortælle om deres erfa-
ringer fra Kolding og det fremtidige perspektiver i den 
nye samarbejdsform.
Inger Uldall Juhl og Lone Vesterdal leder også en ugent-
lig brevkasse i Kristeligt Dagblads ”Liv & sjæl”-sektion, 
og der er mulighed for at stille spørgsmål om stort og 
småt.
Det inspirerende eksistensforedrag er gratis. 
Alle er velkomne

Fælleseftermiddag –
”Kreative dekorationer og adventshygge v. Lis & Lilly”
Onsdag 26. november kl. 14.00
Kom til kreativ eftermiddag, hvor vi sammen laver års-
tidens dekorationer og gensidigt deler vores idéer. 
Alle medbringer forskellige materialer: Blomster, grønt, 
naturmaterialer og andet til dekoration.
Inspiration og undervisning i blomster - & kransebin-
ding gives af Lis Bentsen & Lilly Fasting.
Skibet Kirke byder på kaffe & kage, og vi synger ad-
ventssange med Bjørn ved klaveret. 
Alle er hjerteligt velkomne 

Lone Vesterdal og Inger Uldall Juhl fortæller om deres spændende 
samarbejde

Lilly Fasting og Lis Bentsen, skabere af denne borddekoration, vil 
denne eftermiddag dele ud af deres kreativitet.
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Sæt allerede nu X i kalenderen:
Skibet Kirke tirsdag d. 9. december kl. 
19.00 – 
Julekoncert med kirkens børne- og  
voksenkor samt tenoren Jesper Buhl.
Denne koncert vil blive omtalt nærmere i 
næste kirkeblad; men noter allerede datoen 
nu. Jesper Buhl er en fantastisk tenor og 
for tiden synger han Wagner på operaen i 
Esbjerg. Herudover er han særdeles under-
holdende, så der er noget at glæde sig til.

Vejle Kirkehøjskoles efterårsprogram: Om livskraft 

Torsdag 18. september, torsdag 9. oktober & torsdag 
20. november 
Vejle Kirkehøjskole indbyder seks gange om året til Kir-
kehøjskoledage. I efterårssæsonen er temaet ”Livskraft” 
– og et detaljeret program kan findes på; https://www.
vejleprovsti.dk/information-mv/kirkehoejskolen

Om temaet ”Livskraft: Det sker, at man møder et men-
neske, der virker livskraftigt, men hvad er livskraft egent-
lig? Er livskraften noget, vi alle pludselig kan blive ramt 
af – uden at kunne holde den fast eller beskrive den?
I Den Danske Ordbog er ’livskraft’ beskrevet som ”den 
indre kraft, der giver mennesket lyst og energi til at leve 
og udfolde sig” – endda på trods af modgang, alvorlig 
sygdom og lignende.
Er livskraft er en særlig egenskab, som nogle mennesker 
ejer og andre ikke, eller kommer livskraften udefra, fra 
andre kilder? Hvad er det, der driver den livskraftige?
Vejle Kirkehøjskole har sat fokus på temaet livskraft og 
indbudt forskellige foredragsholdere, der ud fra hver 
deres vinkel giver et bud på ovenstående spørgsmål – 
fra litterære, musikalske og samfundsmæssige vinkler.
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Perioden dækker frem til deadline for denne udgave af
Skibet Sogne- og Kirkenyt

Vielser og Velsignelser i Skibet Kirke:

14-06-2025 	 Clara Lønborg Wittendorff Mouboe & 
		  Mathias Katholm Thomsen
17-07-2025	 Margaretha Thestrup Mathisen & 
		  Claus Fredsøe

Døbt i Skibet Kirke:

06-04-2025	 Lily Helene Baunbæk Schønemann
06-04-2025	 Wilfred Schmidt Lyhne-Riemenschneider
20-04-2025	 Lucia Sund Olling
20-04-2025	 My Dyrholm Mølsted Zschau
27-04-2025	 Johanne Boldt Øster
27-04-2025	 Flora Berg Petersen
03-05-2025	 Otto Pagh Kristensen
03-05-2025	 Otto Ladegaard Hansen
03-05-2025	 Asker Vutborg Dahl
04-05-2025	 Kirsa Ertbølle Bjorholm
11-05-2025	 Frida Leegaard Henriksen
11-05-2025	 Eva Antoft
25-05-2025	 Johanne Nordal Brixen
25-05-2025	 Frida Dahl Madsen
21-06-2025	 Lilja Elisabeth Skov
21-06-2025	 Alma Nissen Nielsen
21-06-2025	 Sigurd Cao Helsinghof
22-06-2025	 Lærke Søgaard Mikkelsen
20-07-2025	 Emilie Solvej Malou Hess

Siden sidst

Begravet/bisat fra Skibet Kirke:

12-03-2025	 Bente Nielsen
14-03-2025	 Lissi Seeberg Larsen
22-03-2025	 Jens Kristian Pedersen
03-04-2025	 Hans Erik Bjolde
05-04-2025	 Eva Søholt
25-04-2025	 Hans Jørgen Germansen
26-04-2025	 Michael Whittlestone
08-05-2025	 Lars Hougaard Olsen
04-06-2025	 Hejne Burmeister Vivelsted
06-06-2025	 Kim Christian Tennig-Jensen
13-06-2025	 Susanne Staun Søndergaard
13-06-2025	 Elly Irene Grüner Holgersen
17-07-2025	 Benno Larsen
05-08-2025     Ole Häuser
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Adresser
Sognepræst 
(Personregisterfører/Begravelsesmyndighed): 
Heidi Sørensen Freund
Præstegårdsvej 12, 7100 Vejle
Tlf.: 29 11 11 16
Mail: hfr@km.dk

Bistandspræst
Mette Rousing Bjerrum
Bredsten Kirke
Tlf.: 20 57 80 22
Mail: mfrf@km.dk

Præst for Centerafdelingens konfirmander
Sarah Dedieu
Tlf.: 51 40 16 24
Mail: skd@km.dk

Skibet kirkekontor:
Kordegn
Charlotte Olesen
Skibetvej 166, Skibet, 7100 Vejle
Mail: skibet.sogn@km.dk 
Tlf.: 21 82 15 09
Træffes tirsdage og torsdage kl. 10.00 til kl. 13.00 

Kirketjener: 
Flemming Holm 
Skibet Kirke
Tlf.: 29 39 63 77
Mail: fh@km.dk

Skibet Kirkegård:
Kontakt Vejle Kirkegårde:
Tlf.: 75 82 11 44
Mail: vkg@vejle-kirkegaarde.dk 

Organist: 
Bjørn Elkjer
Tlf.: 26 71 17 81
Mail: bjorn@elkjermusik.dk 

Kirke-& Kulturmedarbejder: 
Jesper Bauder
Tlf.: 29 24 10 70
Mail: jesba@km.dk 

Formand for menighedsrådet og 
kirke- og kirkegårdsudvalg: 
Hans Cordius 
Tlf.: 75 83 15 74 / 20 25 15 74
Mail: hanjet@stofanet.dk 

Næstformand og Kirkeværge: 
Anne Kragh
Tlf.: 26 39 72 88
Mail: a.kragh@stofanet.dk

Kommunikationsudvalg & Kirkesangere:
Kontaktperson Mette Kyed Lissau
Tlf.: 61 30 89 31
Mail: mt@enevold-lissau.dk

Korudvalg:
Kirke- og Kulturmedarbejder
Jesper Bauder
Tlf.: 29 24 10 70
Mail: jesba@km.dk 

Aktivitetsudvalg:
Charlotte Westphal Eriksen
Tlf.: 26 80 90 18
Mail: charlottewestphaleriksen@gmail.com
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Kirkelig vejviser
Fødsel:
Alle fødsler anmeldes til kirkekontoret fra sygehuset. 
Ved hjemmefødsel skal forældrene dog selv anmelde 
fødslen til bopælssognets kirkekontor. Er forældrene 
ikke gift, skal der senest 28 dage efter fødslen fremsen-
des en omsorgs- og ansvarserklæring. 
Omsorgs- og ansvarserklæring udfyldes elektronisk på 
www.borger.dk

Mit barn skal navngives, hvad gør jeg?
Et barn skal ifølge loven navngives inden 6 måneder 
også selvom barnet skal navngives uden dåb. Navngiv-
ning ansøges elektronisk på www.borger.dk

Mit barn skal døbes, hvad gør jeg?
Forældrene henvender sig til den kirke, hvori de ønsker 
deres barn døbt, for at aftale en dåbsdato. 
Kirkekontoret fremsender efterfølgende en blanket, som 
forældrene udfylder med barnets navn samt navne og 
adresser på mindst 2 og højst 5 faddere.
Inden dåben kontaktes man af en præst med henblik 
på en dåbssamtale.
Bemærk: Et barn skal ifølge loven navngives inden 6 
måneder
 
Konfirmation
Konfirmation er en bekræftelse af dåben. Er man ikke 
døbt, skal man døbes inden konfirmationsdagen. Den 
unge kan både blive døbt ved en søndagsgudstjeneste, 
eller vælge at blive døbt ved en kort dåbsandagt umid-
delbart efter en gudstjeneste.

Vi skal vies, hvad skal vi gøre?
Aftale om kirkelig vielse træffes så tidligt som muligt 
ved henvendelse til kirkekontoret. Efter man har aftalt 
dato med kirkekontoret, skal man på www.borger.dk 

tidligst 4 måneder før (og gerne i god tid, ca. 2 måneder) 
før vielsen søge om en ægteskabserklæring.
Den sendes til bopælskommunen, som udsteder en 
prøvelsesattest, man skal aflevere på eller sende til kir-
kekontoret i god tid før vielsen.
Kirkekontoret skal også have oplyst navne og adresser 
på 2 vidner til vielsen.
I god tid kontaktes man af præsten med henblik på en 
vielsessamtale.

Navneændringer:
Navneændringen foretages online ved hjælp af digital 
signatur på www.borger.dk
Gebyr for navneændring er på kr. 611,80  (2025).
Navneændring er dog gebyrfri, hvis den søges i forbin-
delse med vielsen eller senest 3 måneder efter vielsen, 
og der skabes en form for navnefællesskab. 

Dødsfald:
Dødsfald anmeldes senest efter 2 dage til præsten i 
bopælssognet. 
Anmeldelsen kan foretages af de pårørende eller af be-
demanden. 
Kirkelig begravelse/bisættelse aftales personligt med 
præsten. 
Erhvervelse af gravsted sker ved henvendelse til Vejle 
Kirkegårde.
Dødsanmeldelsen – anmodning om begravelse eller 
ligbrænding foretages på www.borger.dk
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